
Největší deník v ČR

Pondělí, 15. ledna 2018
Č. 10, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
1

0
8

1

VÍTKOVÁ MÁ DALŠÍ
BIATLONOVÝ BRONZ
TŘETÍ MÍSTO V ZÁVODĚ S HROMADNÝM STARTEM V RUHPOLDINGU STRANA 11

Nového českého prezidenta poznáme za dva týdny, rozhodovat budememezi Jiřím Drahošem (vlevo) a současnou hlavou státu Milošem Zemanem. 2x MAFRA

Zemana vyzve Drahoš.
Debaty také v televizi
Prezidentské volby. Ve druhém kole se utkají dvě zcela odlišné osobnosti. Výsledky. Současná hlava státu
ovládla 13 krajů, za bývalým šéfem Akademie věd stojí Praha. Podpora. Poražení fandí Drahošovi STRANY 3 A 4

Svátek slaví: Alice



na všechnydioptrické obruby
a sluneční brýle!

Sleva na dioptrické obruby platí při zakoupení kompletní brýlové zakázky (obruba + skla). Akce platí od 27. 12. 2017 do odvolání, ve všech
provozovnách FOKUS optik, kromě Fashion Arena Prague Outlet Štěrboholy (nabízí odlišné outletové akce). Sleva neplatí na objednávky

z e-shopu. Nelze kombinovat s jinou akční nabídkou či slevou, kromě poukázek FOKUS optik klubu.

www.fokusoptik.cz



PREZIDENT 2018 pondělí 15. ledna 2018 03

Zrodily se nové po-
litické osobnosti.

V Praze v prvním kole pří-
mých prezidentských voleb
zvítězil Jiří Drahoš. Získal
35,03 procenta hlasů, hlaso-
valo pro něj 216 167 Pražanů.
Na druhémmístě skončil pre-
zident Miloš Zeman s 22,43
procenta hlasů, které mu
dalo 138 437 lidí. Bylo to jedi-
né vítězství bývalého akade-
mika. Všude jinde v okresech
vyhrával Zeman.
I když zůstalo sedm poraže-

ných, ne pro každého bylo
první kolo pohromou. „Neú-
spěch je to možná u Michala
Horáčka, který se zdál, že
bude hlavním konkurentem
Jiřího Drahoše,“ řekl deníku
Metro politolog Ladislav Mrk-
las z CEVRO Institutu. Neú-
spěch si prožil také Mirek To-
polánek, pro něho to zřejmě
znamená definitivní konec
nadějí na reinkarnaci homo
politicus.
„V případě Marka Hilšera

a Pavla Fischera to naopak po-
važuji za jejich velký
úspěch,“ podotkl Mrklas. Vý-
zkumy jim prorokovaly pod-
statně menší zisk hlasů.
„Zvlášť Pavel Fischer se stal
opravdu černým koněm,“
zmínil Mrklas s tím, že se
o něho strany a hnutí možná
poperou. Směrem k Marku
Hilšerovi už přicházejí první
neoficiální nabídky. Hovoří
se například o jeho zapojení
do podzimních komunálních
voleb a zápasu o pražského
primátora. Ukazuje se, že dů-
ležité volby, k nimž patří ty
prezidentské i ty sněmovní,
zajímají v průměru jen ko-

lem šedesáti procent oprávně-
ných voličů. Tím se dostává-
me na evropský průměr. Pro
čtyřicet procent lidí s hlasova-
címprávem je návštěva voleb-
ní místnosti nezajímavá. Roz-
díl v účasti v souboji o Hrad
před pěti lety a nyní byl jen
v desetinách procenta (2013 –
61,31 procenta a 2018 – 61,92
procenta). PAVEL HRABICA

Očekávám konečně velmi in-
tenzivní a plnohodnotnou
kampaň, kdy se profesor Dra-
hoš bude muset začít koneč-
ně věcně vyjadřovat v tom
směru, jak by naplňoval pre-
zidentský úřad. Prezident Ze-
man zase bude hrát hop nebo
trop. To tvrdí politolog Jan
Kubáček.

Co teď oba soupeře čeká?
ProDrahoše to bude zátěžo-

vý test. Bude muset ustát
nátlak, mít pevné nervy,
předvést, že má své kroky
promyšlené. Ukázalo se, že je
velký počet voličů, kteří ho

nutně nemusejí automaticky
podpořit. Zatím mu to vyhrá-
vali spíše jeho soupeři. U Mi-
loše Zemana to je hra va-
bank. Může překvapit, když

bude výsledek prvního kola
chápat jako výchovný pohla-
vek.

Opravdu si to myslíte?
Je to jeho jediná šance, jak

vyhrát. Třeba když dá na varo-
vání a obmění tým, ale to by
asi už musel vyhazovat. Mož-
ná oživí téma migrace. Musí
být také připraveným a věc-
ným soupeřem v duelech s Ji-
římDrahošem. To je jeho par-
keta. Zemanovi pomáhá,
když se na něho vede hon.
Čím větší, tím víc to jeho stou-
pence i jeho samotného mo-
bilizuje. PAVEL HRABICA

Cibule
volná,1kg
Českárepublika

990

Hovězímasonaguláš
cenaza1kg

19990

Vitana
Skořicemletá
23g

1590
100g=69,13Kč

Lotusoriginal
250g 3790

100g=15,16Kč

www.billa.cz
Nabídka platí
od pondělí 15. ledna 2018

KAŽDÝ OCENÍ
NÍZKÉCENY
BILLA JE LEVNÁ

Znáte
z TV

Jan Kubáček MAFRA

Miloš Zeman vyhrál a do finále
jde spolu s Jiřím Drahošem.

● 1. Miloš Zeman
38,56 procenta
1 985 547 hlasů
2. Jiří Drahoš
26,6 procenta
1 369 601 hlasů
3. Pavel Fischer
10,23 procenta
526 694 hlasů
4. Michal Horáček
9,18 procenta
472 643 hlasů

5. Marek Hilšer
8,83 procenta
454 949 hlasů
6. Mirek Topolánek
4,30 procenta
221 689 hlasů
7. Jiří Hynek
1,23 procenta
63 348 hlasů
8. Petr Hannig
0,56 procenta
29 228 hlasů
9. Vratislav Kulhánek
0,47 procenta
24 442 hlasů

Citát

Nikdy jsem se nebál jít
do nejrůznějších disku-
sí. Jsem stále mladý,
plný sil a plný energie
a diskuse mě těší.
MILOŠ ZEMAN, prezident ČR

Vzhůru do 2. kola

Odehraje se v pátek 26. ledna
a v sobotu 27. ledna.

● Hlasovací lístky obou kandi-
dátů dostanou voliči až ve
volební místnosti. Voličské
průkazy pro druhé kolo si
lze vyzvednout osobně nej-
později do středy 24. ledna.

Politolog. Akademik musí odkrýt
karty a prezident zase hraje vabank

Výsledky 1. kola voleb – přišlo 61,92 procenta lidí

Citát

Nejsem Andrej Kiska,
ale inspiroval mě.
I člověk, který za
sebou nemá politické
fígle, může zvítězit.
JIŘÍ DRAHOŠ, prezidentský kandidát

Drahoš má Prahu,
Zeman venkov

U vstupu do národ-
ní přírodní rezerva-
ce Soosmá letos
vzniknout nové tu-
ristické centrum za
19 milionů korun.



www.metro.cz PREZIDENT 2018 pondělí 15. ledna 2018 04

Prsní atentát na prezidenta
Hradní protokolář se spokojeně usmíval, Ivana Zemanová
i prezident v šoku a ukrajinská aktivistka přehradila Zema-
novi cestu k urně obnaženou hrudí. „Pravou stranu prezi-
dentova operačního prostoru nechala ochranka zcela bez
pozornosti,“ okomentoval pro deník Metro prohřešek pre-
zidentských bodyguardů bývalý strážce ústavních činitelů,
který zajišťoval bezpečnost jednoho z kandidátů. Snědá
sedmadvacetiletá Ukrajinka si podle záběrů kamer rozepí-
nala a svlékala košili dlouhé sekundy. Stála mezi novináři
v první řadě, přesto jí nikdo z policistů nevěnoval pozor-
nost. Ochránci zareagovali až ve chvíli, kdy v podstatě
dorazila se vztyčenýma rukama před hlavu státu. Nejvyšší
představitelé policie zhodnotili zásah strážců jako profesi-
onální a adekvátní. Obvodní soud pro Prahu 5 ji včera ulo-
žil tři měsíce vězení s roční podmínkou a dvanáctiměsíční
zákaz vstupu do Česka. Obratem bude vyhoštěna. MAFRA

Jiří Drahoš vyzval už během so-
botního odpoledne prezidenta
Miloše Zemana, že je ochoten
změřit s ním síly v kontakt-
ním televizním duelu. „Deba-
tovat smluvčímnepůjdu,“ pro-
hlásil. Pražský hrad jeho
výzvu vyslyšel, Miloš Zeman
přijal nabídku na dvě televizní
setkání. Bude to v průběhu
kampaně poprvé, kdy se dosa-
vadní hlava státu poprvé obje-
ví v debatě. PH

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťujeMaterna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

• Hledáš STAROU ŽENSKOU na
sex? Tak neváhej a pošli SMS ve
tvaru 92CDU a text na 909 15 50
• Dana 39. Budu si s tebou
hrát a celého tě vysaju! Vytoč
909 90 99 25 nebo mi napiš
SMS na 909 15 40 s kódem
83ANU a tvůj text!

ZAPARKUJ V MÉ GARÁŽI!
Radka 31, Žižkov.

Tel: 909 801 801 kód ZPX78

• Finančně nestrádám, ale se-
xuálně přímo hladovím. Nasyť
mě! Movitá Irena 48. Štědře se
ti odměním! Cinkni mi rychle
na 909 80 50 40 nebo mi na-
piš SMS na 909 15 45 s kódem
16ZCU a tvůj text!

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.cz

( 800 222 210

ětlivky: * - počet hvězdiček hotelu, S - studio, BS - bez stravy,
nídaně, PL- polopenze, AI - all inclusive, LAl - light all inclusive

HOTEL DOLOMITENHOF
ANNABERG 3 1.2. *** PL 6 270
PENSION BERGBLICK
BAD GOISERN 7 3.2. *** PL 8 730
GASTHOF KIRCHENWIRT
GOSAU 7 3.2. *** PL 10 430
DER ABTENAUER
ABTENAU 7 4.2. **** LAl 11 740

Vysvě
SN - sn

A G L t r a v e l

( 800 222 210
ZIMA - LYŽOVÁNÍ

Ubytování dop. noci od ubyt. strava cena od

FIRT MINUT SLEVY - LÉTO - MOŘE
AŽ 12% - UŽ JEN DO 31.1.2018

POZNÁVACÍ ZÁJEZDY

SEVERNÍ ALBÁNIE - NOVINKA

MADEIRA - KVĚTINOVÉ
SLAVNOSTI 7 16.4. ** SN 17 471

PETROHRAD 4 2.7. *** PL 22 807
ALBÁNIE - VELKÝ OKRUH 11 2.6. **/*** SN 22 991
ARMÉNIE - GRUZIE 8 12.5. *** SN 40 379

HOTEL VILA LULE
DRAČ 7 14.6. *** SN 11 691
HOTEL MONACO
GOLEM 7 14.6. *** SN 11 691
HOTEL KLAJDI RESORT
GOLEM 7 14.6. **** PL 12 861
HOTEL ILIRIA INTERNACIONAL
DRAČ 7 14.6. **** SN 13 401

Na kolik v přepočtu vyšel kandidáty jeden hlas?

SIMPSONOVI

TEORIE
VELKÉHO
TŘESKU

© 2017 Warner Bros.
Entertainment Inc.

THE SIMPSONS © 2017-2018 Fox and its related entities.

All rights reserved.

SUPER NOVÉ DÍLY
DNES VE 20.15

SIMPSONOVI

THE SIMPSONS © 2017-2018 Fox and its related entities. 

Intimní

Petr Hannig si liboval, že ho
prezidentská kampaň vyšla na
necelých padesát tisíc korun.
Přesto v přepočtu na jeden
hlas ho nakonec nejlevněji
nevyšla. Nejlépe totiž zúročil
peníze od dárců pátý v pořadí
Marek Hilšer. Jak spočítal
třeba server Lidovky.cz, jeden
hlas ho nestál ani korunu.

● 1. Marek Hilšer
70 haléřů/hlas
454 949 hlasů
Výdaje: 314 tisíc korun
2. Petr Hannig
1,64 Kč/hlas
29 228 hlasů
Výdaje: 47 800 korun
3. Jiří Hynek
6,80 Kč/hlas
63 348 hlasů
Výdaje: 430 000 korun
4. Miloš Zeman
8,60 Kč/hlas
1 985 547 hlasů
Výdaje:minimálně 17 milionů
korun

5. Pavel Fischer
10,5o Kč/hlas
526 694 hlasů
Výdaje: 5,5 milionu korun
6. Mirek Topolánek
27 Kč/hlas
221 689 hlasů
Výdaje: necelých 6 milionů
korun
7. Jiří Drahoš
20 Kč/hlas
1 369 601 hlasů
Výdaje: 27,2 milionu korun
8. Michal Horáček
62 Kč/hlas
472 643 hlasů
Výdaje: 29,4 milionu korun
9. Vratislav Kulhánek
220 Kč/hlas
24 442 hlasů
Výdaje: 5,4 milionu korun

● Do součtu nejsou zahrnuty
částky, které vynaložili kandi-
dáti jako nepeněžní dary,
například bezplatná práce
dobrovolníků.

Souboj tváří v tvář

Konečně přímý souboj. Jiří
Drahoš se utká s Milošem
Zemanem na televizních
obrazovkách hned dvakrát.

● Drahoš požadoval, aby jed-
na z debat byla v ČT, a výběr
druhé nechá na Zemanově
týmu. Česká televize oba
pozvala do debaty na čtvr-
tek 25. ledna, tedy den před
druhým kolem voleb. Deba-
ta ve veřejnoprávní televizi
by se měla konat od 20 ho-
din, přímým přenosem by ji
měly vysílat programy ČT1
a ČT24.

● Prima s kandidáty o konkrét-
ním termínu nyní jedná.

Práce - nabídka
• HGS.cz přijme úklidové pra-
covníky v lokalitě Plzeň –
STOCK a PPL. Kontakt na tel:
773181937.160437

• Vhodné pro OZP! Ostraha
převážně noční směny - Plzeň,
Rokycany, Dýšina, Rozvadov
(ubytování zdarma), Střížov.
Mzda 13500,- + příplatky. Tel:
377464701161132

Finance - nabídka
• Oddlužíme nemovitost! Vy-
platíme Vaše dluhy, zástavy,
exekuce! Odkup nemovitosti,
peníze máte do 48 hod.! V ne-
movitosti můžete stále byd-
let! 737352730160694

Cestování - nabídka

inzerce

Těšte se. Duely
finalistů budouNejlevnější

byl Hilšer

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



pondělí 15. ledna 2018 05

Sněmovna se
sejde ve středu
k jednání o vyslo-
vení důvěry jedno-
barevné vládě
Andreje Babiše.

Menšinový kabinet přijde
před poslance podpořit prezi-
dent Miloš Zeman. Je ale
takřka jisté, že vláda důvěru
nezíská. Kromě vládního hnu-
tí ji aktivně při hlasování či
alespoň odchodem ze sálu
žádná z ostatních osmi stran
nepodpoří. Dnes to definitiv-
ně potvrdili i komunisté. Na-
víc je možné, že někteří po-
slanci budou navrhovat pře-
rušení schůze v souvislosti s
rozhodovánímomožnémpo-
kračování Babišova trestního
stíhání v případu Čapí
hnízdo. Schůze k důvěře vlá-
dě začne v 10 hodin, o hodi-
nu později před poslanci vy-
stoupí prezident. Babiš i pre-

zident už otevřeně uvedli, že
kabinet i podle jejich názoru
důvěru nezíská. Zatím má
hlasy jen v klubu ANO, který
má 78 ze 200 poslanců. Proti
vládě budou jednomyslně hla-
sovat i komunisté, kteří do-
sud zvažovali toleranci. Také
zástupci SPD vládě důvěru ne-
vyjádří, potvrdil lídr hnutí To-
mio Okamura. ČTK

Tak vypadá renesance
Muzeum Napajedla zahájilo výstavu Oděv v běhu staletí.
Představuje práce Kristýny Petříčkové, která se specializu-
je na rekonstrukce lidových a historických oděvů a jejich
doplňků. Na snímku je rekonstrukce dámského francouz-
ského renesančního oděvu z 16. století. ČTK

Jateční 31, Praha 7
mobil: 721 443 662, tel.: 283 870 783

-10%
Pouze nalátky – hotovostní Platba

0118

FLEX-TEX

www.FLEX-TEX.cz

Sleva se vztahuje na veškeré látky i zlevněné!

SATÉN OD

SAMET 79,-

79,-

FLEECE 119,-

TYL OD

ORGANZY
PATCHWORK OD 39,-

39,-
39,-

9,-

Uvedená nabídka látek platí pouze pro kamennou prodejnu,
speciální akce na jiné látky probíhá také dnes na e-shopu.

MYSLÍME NA VŠECHNY!
SPECIÁLNÍ AKCEPROPRODEJNU I E-SHOP

NA E-SHOPU V ZÁLOŽCE INZERCE-NOVINKY

SLEDUJTE NÁS I NA FACEBOOKU
www.facebook.com/flextexcentralstock

SPECIÁLNÍ NABÍDKA LÁTEK VÁS ČEKÁ TAKÉ

JIŽ DNES 15.1. OD 9. HODINY.

59,-

19,-

19,-

Jarní vánek – víme, že jaro ještě není za dveřmi, ale pro-
šev v odstínu světle jarní zelené ho v nás evokuje. Skvělý na ušití módní
vesty, kabátku a bundy. Vystupte z davu tmavých a tlumených odstínů
a prozařte si ještě zbylé chladné měsíce. Složení: 100% polyester. Šíře
150 cm. Skladem 54 m. V prodeji dnes od 09:00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 239,- Flex-tex cena
Květovaná harmonie – energické spojení bílých květů na jasně
zeleném podkladu si oblíbíte. 100% bavlněné plátno vynikne nejlépe na mnohém bytovém
textilu od povlečení, přes ubrusy až povlaky polštářů. Vyhýbat se nemusíte ani oděvnímu
použití. Co třeba nepřehlédnutelná sukně? Poslouží také při patchworkovém tvoření. Šíře
110 cm. Skladem 112 m. V prodeji dnes od 10:00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 159,- Flex-tex cena
Zimní šmrnc – měkký materiál si představujeme nejlépe v podobě
svetříku a skvělého přehozu k zachumlání. K dostání v decentním spojení černošedé
se strukturou povytažených smyček pro zajímavý efekt a šik vzhled. Vytvořte si šmrn-
covní kousek, do něhož se v nepříznivém počasí rádi zahalíte. Složení: 70% polyester,
30% polyacryl. Šířka 150 cm. Skladem 73 m. V prodeji dnes od 11:00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 219,- Flex-tex cena
Přitažlivost vínové – objevte krásu taftu v trendy
vínovém odstínu. Pokud si netroufáte na ryze červené odstíny, je proto vínová
vhodným kompromisem. Vytvořte si elegantní večerní róbu a sukni. Uplat-
níte i k dekoračním účelům do domu či bytu. Jedná se o 100% polyester.
Šíře 145 cm. Skladem 166 m. V prodeji dnes od 12:00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 139,- Flex-tex cena
Pistáciové mléko – světle zelená pletenina, ozvláštněná
řádkovým, zacuchaným efektem. Svým vzhledem jednoduše napoví své využití:
svetříky, kardigany a možno vytvořit bytové dekorace. Složení: 98% polyester, 2%
elastan. Šíře 150 cm. Skladem 90 m. V prodeji dnes od 13:00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 139,- Flex-tex cena
Černobílá hra vzorů – úplet s černobílými etno
vzory. Zajímavý vzhled se výborně doplní s každou barvou, ale zároveň
hezky ozvláštní celkový outfit. Vytvořte si krásné šaty, sukni, tílko, tričko,
lehký přehoz nebo kousek na způsob mikiny. Složení: 65% polyester, 35%
bavlna. Šíře 125 cm. Skladem 52 m. V prodeji dnes od 14:00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 159,- Flex-tex cena
Temné zahalení – černý úplet s vysokým podílem bavlny pro maximál-
ní pohodlí při nošení. Látku zdobí jemný geometrický vzor a v podobě sukní, šatů, stylové
mikiny i v podobě zajímavého saka vyniknou nejlépe její i vaše přednosti. Složení: 80%
bavlna, 20% polyester. Šíře 135 cm. Skladem 60 m. V prodeji dnes od 15:00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 119,- Flex-tex cena
Modrá pomocnice – potřebujete 100% polyamidovou, úpleto-
vou podšívku modrého odstínu? Určitě ano! Využijete ji pro podšití mnohých oděvů od
sukní, sak, kabátů po šaty a sportovní oblečení, které se bez podšívky tohoto typu a
odstínu neobjedou. Šíře 145 cm. Skladem 136 m. V prodeji dnes od 16:00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 99,- Flex-tex cena
Stříbrné okouzlení – lehčí, tmavě šedá šatovka se stří-
brnými odlesky vás okouzlí. Vytvořte si originální a působivý model, anebo ša-
tovku použijte i na bytové dekorace a ozdoby. Materiál v luxusním vzhledu dodá
interiéru ten pravý šmrnc. Složení: 60% bavlna, 40% polyamid. Šíře 155 cm.
Skladem 49 m. V prodeji dnes od 17:00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 139,- Flex-tex cena

39,-

49,-

29,-

29,-

19,-

NA PRODEJNĚ I ESHOPU NAJDETE I STÁLOU NABÍDKU

NEBO SE REGISTRUJTE NA NAŠICH STRÁNKÁCH
WWW.FLEX-TEX.CZ A PŘIHLASTE SE K ODBĚRU NEWSLETTERU,
KTERÝ VYCHÁZÍ KAŽDOU STŘEDU A PÁTEK.

Letošní doplňovací volby do
horní komory parlamentu,
které se konaly na Trutnov-
sku kvůli zvolení dosavadní-
ho senátora Jiřího Hlavatého
(za ANO) poslancem, přitáhly
ve druhém kole rekordní po-
čet voličů. Od roku 1996 neby-
la v žádném obvodě vyšší
účast, a to ani v prvním kole.

V pátek a v sobotu volilo na
Trutnovsku do Senátu 59,43
procenta voličů. Důvodem
mohl být souběh nynějšího
hlasování s prvnímkolem vol-
by prezidenta. Senátorem
bude v obvodu Trutnovsko
nakonec starosta Vrchlabí
Jan Sobotka (STAN) se ziskem
67 procent hlasů. ČTK

Nejvyšší účast. Za
nového senátora

Vláda má
jen 78 hlasů

Sněmovna

Zítra pokračuje v projednává-
ní žádosti menšinové jedno-
barevné vlády Andreje Babiše
o vyslovení důvěry.

● Začít by také měla řádná led-
nová schůze dolní komory.
Poslanci se na ní mají zabý-
vat například elektronickými
recepty nebo návrhem ODS
na zrušení elektronické evi-
dence tržeb. V návrhu pro-
gramu figuruje třeba také
opakovaná volba předsedy
komise pro kontrolu činnos-
ti Generální inspekce bezpeč-
nostních sborů.



Pokud váháte nad tím, zda zalo-
žit svému dítěti vlastní bankovní
účet, máme pro vás jasnou odpo-
věď. Neváhejte. Dětský účet pro
běžné hospodaření s kapesným
je již od šesti let a je tou nejlepší
školou, kterou můžete dát ve fi-
nančním vzdělávání. Navíc mů-
žete svému dítěti ukládat na jeho
vlastní spořicí účet již od jeho na-
rození.
Je pravda, že finanční gramotnost
se dostala již do školních vzděláva-
cích programů. Praxe je ale v tomto
případě nenahraditelná a je rozhod-
ně lepší začít praktické vzdělávání
s malými částkami a pod dozorem
rodičů.
„Dětský účet slouží především jako

nástroj, jak dítě naučit hospoda-
řit s vlastními penězi už v útlém
věku a jak ho už odmalička učit
zodpovědnosti a využívat běžné
finanční nástroje, jako jsounapří-
klad platební karta nebo mobilní
a internetové bankovnictví. Rodiče

navícmají jasný přehled o tom, za co,
kde a kolik jejich dítě peníze utrácí.
Dětský účet je ideální pro zasílání
pravidelného kapesného,“ uvedl
Leoš Souček, zástupce výkon-
ného ředitele pro Marketing
a Komunikaci Komerční ban-
ky.

VýhoDNější účty
Pro Děti
Příkladem optimálního
dětského účtu pro běž-

né hospodaření s kapes-
ným je MůjÚčet Junior

od Komerční banky (KB). K založení
tohoto účtu stačí zákonnému zá-
stupci rodný list dítěte. Účet lze při-
tom sjednat i bez návštěvy pobočky
on-line.
MůjÚčet Junior je zdarma a zahrnu-
je například platební kartu s vlast-
ním designem, bezplatné výběry
z bankomatů KB, internetové a mo-
bilní bankovnictví. Rodiče navíc mo-
hou nastavovat dítěti limity ke kar-
tám a výběrům z bankomatů dle
svého uvážení a vyspělosti dítěte
ve vlastním internetovém a mobil-
ním bankovnictví KB.
„U našich klientů roste zájem pořídit
dítěti vlastní účet, který jim pomáhá
ve vzdělávání v oblasti financí, ale zá-
roveň chtějí dětem i spořit. Proto jsme
vedle účtu MůjÚčet Junior rozšířili
nabídku i o Spořicí účet Junior, který
je vhodný pro zasílání finančních pří-
spěvků, např. od rodičů či příbuzných.
Tento účet má zvýhodněné úročení
0,5% p. a. do výše 50 000 Kč,“ doplnil
Leoš Souček.
Zatímco MůjÚčet Junior lze dítěti
založit od šesti let, Spořicí účet Juni-
or můžete synovi nebo dceři zařídit
hned od narození. V obou přípa-
dech je horní věková hranice 18 let.
Společné mají oba produkty jedno
– naučit děti hospodařit s vlastními
penězi pod kontrolou rodičů.

Více informací o produktech pro
děti získáte na jakékoli pobočce
Komerční banky, bezplatné info-
lince 800 521 521 nebo na webo-
vých stránkách www.kb.cz

Dětský účet je nejlepší školou
ve finančním vzdělávání

Dětem lze od začátku roku 2016
spořit na penzi již od narození,
není tedy nutné čekat na dosažení
plnoletosti. Děti si mohou bez pe-
nalizace v osmnácti letech vybrat
30 procent vlastních příspěvků
a dál pokračovat ve spoření.
Státní příspěvky náležící k da-

ným 30 procentům si účastník
sice nemůže vybrat, ale zůstávají
mu na jeho účtu. Děti dostávají
státní příspěvky ve stejné výši
jako každý jiný (dospělý) střada-
tel. Peníze dětem mohou založit
jejich zákonní zástupci, přispívat
jim ale může třeba i babička
nebo dědeček. „Dětské spoření na
penzi je jednoduchý způsob, jak
u dítěte vypěstovat návyky na spo-
ření a zároveň mu poskytnout

něco do začátku. Je jednodušší,
když si pak z prvních brigád nebo
zaměstnání člověk prostě jen za-
čne posílat peníze na již existující
účet, než když simusí penzijko za-
kládat sám,“ říká Aleš Poklop, pre-
zident Asociace penzijních společ-
ností ČR.

Produktu se daří i po dvou le-
tech od změny. Rostoucí počet
smluv potvrzuje, že nejde jen o ně-
jaký módní výstřelek, ale o pro-
dukt, po kterém je dlouhodobá po-
ptávka. Podobný vývoj očekává
asociace také v tomto roce.

V roce 2016 bylo uzavřeno cel-
kem 12 576 dětských smluv (prů-
měrná úložka 519 korun a věk dí-
těte osm let). Odhad asociace za
rok 2017 je 13 800 smluv. MET

Spoření pro děti.
Stále se těší oblibě

FINANCE pondělí 15. ledna 2018 06



FINANCE pondělí 15. ledna 2018 07

Finanční gramotnost je na základních
školách už několik let povinná. Proč dě-
tem pomáhá, objasnila pro Metro ředi-
telka vzdělávání ve školce Bambíno
a ZŠ Square Lucie Pivoňková.

Jak vnímáte výuku finanční gramot-
nosti na školách?

Je povinnou, ale i vítanou součástí vý-
uky. Děti by se měly naučit ve světě pe-
něz orientovat, mít povědomí o jejich
hodnotě, výhodách, ale i rizicích. Ideál-
ní pro děti je seznámení s financemi
praktickou výukou, která jim znázorní
a přiblíží svět financí přirozeně.

Co se děti při takové výuce naučí?
Jaký je ten největší přínos?

Finanční gramotnost je základem pro
porozumění běžného fungování člově-
ka ve světě. Děti se postupně naučí, jaká
je hodnota peněz, a kromě toho, že je
umějí spočítat, rozlišit a použít, naučí
se i zpracovat a vyhodnocovat informa-
ce, rozhodovat se na základě reálných
podkladů, porovnávat a ve svém důsled-
ku i celkově informace interpretovat.

Jaké nápady se dají třeba využít?
Dobře funguje, když volíme netradič-

ní cesty. Například uspořádání „prodej-
ní“ výstavy pro rodiče či spolužáky
s tím, že nemusí jít o reálné peníze. A co
teprve projektová restaurace... Pokud
děti necháme většinu věcí zajistit samo-
statně, hodně se při tom naučí. PUR

Finanční gramotnost. Pro
žáky je velmi důležitá

Myslete také na děti. PROFIMEDIA.CZ

Přilepšit svým potom-
kůmmůžete různými
způsoby. Stačí si vybrat.

Lidé více myslí na blaho svých ratolestí
a také jim díky dobré ekonomické situ-
aci mohou odkládat více peněz.
„Stavební spoření se mezi lidmi stá-

le těší vysoké oblibě. V loňském roce
jsme uzavřeli téměř 60 tisíc spořicích
smluv, z toho přes osm tisíc bylo pro
děti. Podíl dětských smluv se nám me-
ziročně zvýšil o čtyři procenta. Rodiče
tak využívají možnosti potomkůmbez-
pečně spořit se státní podporou,“ říká
Jan Jeníček, předseda představenstva
Raiffeisen stavební spořitelny.
Podle průzkumu této instituce a vý-

zkumné agentury SC&C se snaží dě-
tem pomoci s rozjezdem do života drti-
vá většina dotázaných rodičů, kteří žijí
v domácnosti s dětmi do 26 let.
Na to zajistit své potomky, aby se

mohli v pravý čas osamostatnit, myslí
98 procent dotázaných, kteří žijí v do-
mácnosti s dětmi do šestadvaceti let.
Každý desátý oslovený rodič z průzku-
mu by svoji ratolest do života velmi
rád vybavil částkou přesahující půl mi-
lionu korun.

V průměru by čeští rodiče svým dě-
tem do pomyslného ranečku nejraději
přibalili 310 tisíc korun, přičemž nej-
častěji jde o částku 200 tisíc korun.
S tím, že si mladí už nějak poradí
i bez finanční pomoci od rodičů, po-
čítá pouze každý dvacátý rodič.
U Raiffeisenbank si můžete pro

děti zřídit například spořicí účet
Včelička, který je vedený přímo
na jméno vašeho potomka.
Podobně slibný vývoj zazna-

menává také Komerční banka,
kde lze sjednat ratolestem Můj-
Účet Junior. „Zájem o naše pro-
dukty určené dětem má dlou-
hodobě rostoucí trend. Rodiče
tak chápou možnost založit dě-
tem vlastní účet především jako
cestu ke zvýšení povědomí o fi-
nanční gramotnosti u nejmlad-
ších členů rodiny,“ uvedl mluvčí
Komerční banky Michal Teub-
ner a dodal: „Trvalý zájem sledu-
jeme i u dalších produktů pro
děti, jako jsou doplňkové penzij-
ní spoření, životní pojištění
nebo stavební spoření.“
Dětské produkty můžete sjed-

nat také v jiných bankách. Napří-
klad u ČSOB jde o Cool kartu, ži-
votní pojištění Maxík a samozřej-
mě také doplňkové penzijní spo-
ření. PAVEL URBAN

Zabezpečit děti
chce více rodičů



www.metro.cz SERVIS pondělí 15. ledna 2018 08

Min. 2
Max. 6

Min. 0
Max. 4

Min. 0
Max. 4

Min. -2
Max. 2

ČTVRTEKSTŘEDA

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„Hodný psík,
dostane baterie.“

PETR KARÁSEK
Facebook

FOTO: 2x AP

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-b
,3
-c
,4
-c
,5
-b
.

DNES

Napište svou bublinu

1 Španělština je jedním
z nejrozšířenějších
světových jazyků,
rodilých mluvčích je
kolem:
a) 200 milionů
b) 400 milionů
c) 600 milionů

2 Souhvězdí na severní
obloze, pojmenované
podle manželky
Ptolemaia, je Vlasy:
a) Kleopatry
b) Bereniky
c) Afrodity

3 V japonštině toto
slovo znamená
doslova „čínská
hořčice“, jsou to pálivé
papričky:
a) habanero
b) wasabi
c) tógaraši

4 Moluky jsou
souostroví v Indonésii
západně od Nové
Guiney, největší ostrov
je:
a) Celebes
b) Missol
c) Halmahera

5 Kamp je řeka v Dolním
Rakousku, jde o levý
přítok Dunaje, je
dlouhá:
a) 53 km
b) 153 km
c) 203 km

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: -23 °C/11,2 °C
Roky výskytu: 1820/1796

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Hodina angličtiny
15:00 V Praze bejvávalo blaze
15:50 To je vražda, napsala VIII

Kousnout do velkého
jablka

16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:55 Po stopách třetího odboje
14:20 1. světová válka na moři
15:15 Nové objevy ve starém

Egyptě (1/6)
16:05 Dobrodružství vědy

a techniky
16:35 Proč letadla padají:

Osudná chyba
17:20 Císařův poslední valčík
18:15 Cestománie
18:45 Večerníček
18:55 Zašlapané projekty
19:15 Bohové a proroci (2/15)
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Případy
1. oddělení (2/22)
Krimiseriál (ČR, 2013).
Ve výtazích bytových domů
Jižního Města jsou znásil-
ňovány ženy

21:05 Dabing Street
21:35 Reportéři ČT
22:14 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:15 Kriminalista III
23:15 Na stopě
23:40 Ve jménu vlasti VI
00:30 AZ-kvíz
01:00 Kalendárium
01:20 Z metropole,

Týden v regionech
01:45 GEN – Galerie elity

národa
02:05 Sváteční slovo adventis-

tického kazatele
Jindřicha Černohorského

ČT1

20:00 Manželské etudy:
Zuzana a Stanislav
Prvních šest let manželské-
ho soužití Zuzany
a Stanislava 1981-1986
jedinečně zachycených
časosběrnou metodou
dokumentaristky Heleny
Třeštíkové

20:40 Manželské etudy po
dvaceti letech: Zuzana
a Stanislav

21:35 Manželské etudy po 35
letech: Zuzana
a Stanislav

22:35 Lord Jim
Dobrodružné drama
(VB, 1964)

01:05 El Dorado
Western (USA, 1966)

03:05 Queer: Youtuber jako já
03:35 Můj život v islámu

ČT2

20:15 Modrý kód (65)
Seriál (ČR, 2017). Na
urgentu v Rubavě se dok-
toři pokoušejí zachránit
studenty, kteří se předáv-
kovali drogami. Hrají:
S. Laurinová, M. Němec,
R. Zach, I. Chmela,
D. Gránský, E. Josefíková,
J. Štěpnička, M. Procházková,
B. Kohoutová a další. Režie
J. Polišenský

21:30 Ano, šéfe!
22:45 Dopisy pro Julii

Romantický film
(USA, 2010)

00:55 Policie v akci
01:55 Návrat komisaře Rexe XII

(3, 4)
03:55 Rosamunde Pilcher:

Odkaz lásky
Romantický film (N, 2007)

PRIMA

15:05 Mixxxer Show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
Novoroční news –
co bylo a co bude

17:05 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Novoroční news –
co bylo a co bude

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle divá-
ka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

21:00 CZ & SK
České a slovenské
aktuální klipy

22:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKONOVA

20:15 Teorie velkého
třesku XI (2)
Sitcom (USA, 2017).
Hrají: J. Parsons, J. Galecki,
S. Helberg, K. Nayyar,
K. Cuocová a další

20:50 Simpsonovi XXIX (2)
21:20 Teorie velkého třesku VI

(18)
21:50 Teorie velkého třesku VI

(19)
22:15 Prima Partička
23:15 Americký chopper III

(11)
00:15 Prima Partička
01:05 Killjoys: Vesmírní lovci II

(1)
02:05 Alias IV (5)
03:00 Killjoys: Vesmírní lovci II

(1)
Sci-fi seriál (Kan., 2016)

03:40 Alias IV (5)

PRIMA COOL

12:15 Polední zprávy
12:25 Jake a Tlusťoch III (15)
13:30 Doktor z hor:

Nové příběhy III (13)
14:30 Návrat komisaře Rexe XII

(3)
15:30 Návrat komisaře Rexe XII

(4)
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:15 Futurama V (2)
12:45 Simpsonovi XXVIII (15)
13:15 Simpsonovi XXVIII (16)
13:40 Simpsonovi XXVIII (17)
14:10 Simpsonovi XXVIII (18)
14:40 Těžká dřina
15:15 Re-play
15:45 Futurama V (3)
16:10 Americký chopper III (11)

Seriál (USA, 2005)
17:10 Top Gear VII
18:15 Simpsonovi XXVIII (19)
18:50 Simpsonovi XXVIII (20)
19:20 Simpsonovi XXVIII (21)
19:50 Simpsonovi XXVIII (22)

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity

Klipy nonstop
13:00 Óčko trendy

Aktuální klipy
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy

Aktuální klipy
15:00 Óčko news

Novoroční news – co
bylo a co bude

20:20 Specialisté (26)
Krimiseriál (ČR, 2018).
V lese je nalezena mrtvola
muže. Jedná se o bezskru-
pulózního developera
Roberta Kulhánka. Hrají:
D. Prachař, J. Štáfek,
Z. Kajnarová, J. Zadražil,
T. Merkl, A. Štréblová,
P. Solaříková, J. Holík
a další. Režie B. Mišík

21:20 Kriminálka Anděl (2)
22:30 Námořní vyšetřovací

služba: New Orleans II
23:25 Vražedná čísla VI (8)
00:15 Mentalista IV (8, 9)
01:40 KriminálkaMiami IX (18)
02:20 Střepiny
02:50 Kolotoč
03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (122)

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:40 Krok za krokem III (20)
13:00 Ordinace v růžové

zahradě 2 (122)
14:15 Mentalista IV (8)
15:05 Mentalista IV (9)
15:55 Kriminálka Miami IX (18)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:30 Co na to Češi
18:30 Ulice (3381)

Seriál (ČR, 2018)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí



www.metro.cz SERVIS pondělí 15. ledna 2018 09

Jan
Tesař

Jára Cimrman.
I ležící, spící by byl
dobrý prezident.

Marek
Mahdal

Karel Gott. Znají ho
všichni, umí jazyky

a projevy by odzpíval!

GAME
ON

Abych řekl pravdu, začínám být okolo videoher trochu spoko-
jenější než před pár lety. Sice se stále sem tam objeví nějaký
pan Zajímavý, který začne kázat zánik světa vlivem digitál-
ních technologií, ale nic rovnající se nechvalně známému dílu
Posedlá generace z cyklu Ta naše povaha česká (rok 2010). Na-
místo toho někdo osvícený z České televize pochopil, že se
spíš hodí podpořit herní kulturu, protože zajímá mladé i střed-

ní generace. Tak se stalo, že jsem
i já jednoho odpoledne vyrazil
na výstavu videoher Game On
v Holešovicích a mohl jsem se
k tomu otevřeně přihlásit. Mohl
jsem s sebou dokonce vzít man-
želku, protože když akci zaštiťu-
je ČT a hlavní město, je to kultu-
ra. Po vstupu se tedy moje choť

začala chovat dost nekulturně. Odevzdala mi dítě a s plamínky
v očích se vrhla na staré herní automatovky s výkřikem „Jéé,
to je ta s tim, jak ten panáček tam dělá ‚vhup‘.“ Já jsem se radě-
ji snažil předstírat intelektuála a číst si popisky ke hrám a růz-
né informační tabule. Bylo to jako v muzeu, akorát se ze všech
stran ozývala nostalgie, rachot zvukových efektů a nikdo vás
neplácl přes prsty, když jste si chtěli exponáty osahat. Organi-
zátoři k výstavě chytře připojili doprovodný program z oblasti
elektronického sportu i vzdělávacích přednášek pro školy, že
se ani nikdo nepozastavil nad propagací té násilné kultury ve-
doucí k závislosti, sociální izolaci a zhoršeným známkám z vý-
myku na hrazdě. Asi je to řadě lidí i jedno, jelikož se výstava
kvůli úspěchu prodlužuje do konce března. Kvůli obdobným
akcím si říkám, že doba se mění. A to je dobře.

Kdo by byl podle vás nejlepší prezident a proč?

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

na pondělí 15. 1.

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

nHoroskop
ZEPTEJTE SE SKUTEČNÉ

VĚŠTKYNĚ
Co vás čeká v nejbližší i vzdálené době?

Volejte 906 70 30 35 nebo pište SMS
na číslo 904 30 55 s kódem 69CUL

a svým dotazem!Astroložka Vlaďka

Kdy se budete mít lépe?
Pošlete SMS ve tvaru 35KUT
a váš dotaz na číslo 904 30 46

Kd b d t ít lé ?

FINANČNÍ
HOROSKOP 2018!

Partner vás dnes už poně-
kolikáté za poslední dobu

zaskočí svým postojem. Ten se vám
zdá poměrně sobecký. Pocítíte křivdu.

Svou zamilovanost neutají-
te. Úplně se vznášíte v obla-

ku milostného opojení a touhy. Užijte
si to i dnes naplno. Je to skvělé!

Dávejte si v tyto dny pozor
na nové vztahy. Všechno

nemusí být zdaleka takové, jak se zpo-
čátku zdá, a čekaly by vás problémy.

Nemáte dojem, že váš vztah
trpí nedostatkem roman-

tiky? Zkuste se dnes poohlédnout po
jejím zdroji, který vás ještě nenapadl.

Intenzivní vášeň a touha
vás dnes potěší jak ve stá-

vajícím vztahu, tak ve vztahu s někým,
s kým se teprve poznáváte.

Zejména ve večerních hodi-
nách očekávejte pořádnou

dávku romantiky. Přeneste ji pak i na
partnera a užijte si báječné chvíle!

Vaši dnešní fantazii by vám
mohl leckdo závidět. Bude-

te se kvůli tomu sice hůř soustředit, ale
jednou začas to neublíží.

Ve vztahu se vám nic nedaří
tak, jak byste si přáli, a ani

dnešek není výjimkou. Ještě to vydržte,
v únoru se věci zlepší.

Při dnešních rozhovorech
s partnerem dokážete na-

slouchat a přitom se jasně vyjadřovat.
Můžete bez obav řešit i vážná témata.

Planety vás nyní obdařují
neobyčejným sex-appea-

lem, a proto se nemůžete divit, že máte
dnes žhavý flirt doslova na dosah ruky.

Ve vztahu dnes našlapujte
velmi opatrně. Dobře však

víte, jak věci zvládnout a jak se vyhnout
rozepřím. Řiďte se podle toho.

Být ve vztahu tolerantní
není vždy snadné. Pokud se

dnes budete moct takto projevit, vítej-
te to a absolutně s tím neváhejte.

Citát

Bylo to jako v mu-
zeu, akorát se ze
všech stran ozývala
nostalgie, rachot...

Dunning-Krugerův
efekt

(Z dopisu čtenáře
na této straně)

Tip kognitivního
zkreslení. Míra

odbornosti v daném
oboru má vliv na

schopnost hodnocení
sebe i druhých.
ZDROJ: WIKIPEDIA

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

ONDŘEJ
HRABEC
PSYCHOLOG

Slovo dneVýrok dne

Vladimír
Novotný

Josef Švejk, protože
je obrazem našeho

národa.

Dopisy a vzkazy

Nízkopodlažky
Jezdím s vnoučkem v ko-
čárku MHD a díky vysoké
dostupnosti informací si
vždycky jednoduše zvolím
nízkopodlažní spoj. Vele-
bím jejich konstruktéry
za ten nápad. S nostalgic-
kým úsměvem čtu sloup-
ky Julie Červené. Naše ge-
nerace se svými dvěma
dětmi nízkopodlažky ne-
znala a věřte, milá Julie,
zvládli jsme to. I nám
vždycky někdo pomohl.
Mnohem horší byla nesvo-
boda, ve které jsme žili.

DANA TUZAROVÁ, PRAHA 10

Sebevědomí?
Jedna poznámka k páteč-
nímu sloupku pana
Vavřince. Sebevědomí
není uvědomění si sebe
sama, ale uvědomění si
sebe sama v kontextu
okolního prostředí. Jinak
se nejedná o sebevědomí,
ale o sebestřednost. V psy-
chologické teorii se tento
fenomén nazývá Dun-
ning-Krugerův efekt.
V běžné praxi tento feno-
mén vystihl můj kolega
na jedné konferenci: (řeč-
nická otázka z pléna) „Co
to mluví za experta?
Vždyť o tom evidentně ví
úplné h...o!?“ (odpověď ko-
legy) „No, to sice ví... ale
je to EXPERT!“

PROKOP BUBEN, VALAŠSKO

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

„Nový trenér mě
uklidnil, čekám od

sebe hodně.“
KAROLÍNA PLÍŠKOVÁ,

TENISTKA
Sportovkyně se chystá na první
grandslam sezony, Australian

Open. Bude to první velká akce s no-
vým trenérem, Tomášem Krupou.
Ten ji podle slov pro iDNES.cz
mimo jiné odnaučil zmatkovat.



www.metro.cz CE STY pondělí 15. ledna 2018 10

Drahoš má Prahu,
Zeman venkov

U vstupu do národ-
ní přírodní rezerva-
ce Soosmá letos
vzniknout nové tu-
ristické centrum za
19 milionů korun.

Zázemí u unikátní přírodní
rezervace na samém západě
Čech nyní tvoří dřevěná cha-
ta, která slouží jako poklad-
na. Pro turistický cíl se zhru-
ba 50 tisíci návštěvníky ročně
je ale nevyhovující, nové cent-
rum má proto zázemí pro tu-
risty zlepšit.
„Františkovy Lázně na stav-

bu získaly dotaci z přeshra-
ničního programu,“ řekl sta-
rosta Františkových Lázní Jan
Kuchař. „Vznikne tam nová
vstupní budova, která bude
obsahovat samozřejmě recep-
ci s pokladnou a s nějakými
suvenýry. Zároveň u recepce
bude výstavní prostor. Vznik-
ne tam také pracovní prostor
pro zaměstnance amalá před-
náškovámístnost, řádově pro
15 až 20 lidí. Protože tam jez-
dí i školy a různí studenti,“
uvedl Kuchař. Budova bude
dvoupatrová, přičemž v hor-
nímpatře budou dvěmístnos-
ti pro výzkumné účely. Na
Soos totiž celoročně přijíždě-
jí vědci, kteří zkoumají tam-
ní prostředí.
V pracovnách budou mít

pro svou práci potřebné záze-
mí i vybavení. „Výstavba no-
vého turistického centra sou-
časně vyřeší i nyní nedostaču-
jící toalety a vybudována
bude také nové čistička od-
padních vod,“ doplnil staros-
ta. Do samotné rezervace in-
vestice nezasáhne, samostat-

nou investicí bude vybudová-
ní nového parkoviště. Výstav-
ba by měla začít na jaře a do
konce roku by mělo být nové
centrum hotovo. Stavět se
bude za běžného provozu re-
zervace, město proto připra-

vuje harmonogram prací,
aby turisty i zaměstnance
omezily co nejméně. „Samo-
zřejmě počítáme s tím, že le-
tošní sezona bude pro všech-
ny v tomto ohledu náročněj-
ší,“ připustil Kuchař. ČTK

Soos

Národní přírodní rezervace na
sever od Františkových Lázní
se rozkládá na 221 hektarech.

● Návštěvníkům je její část pří-
stupná prostřednictvím 1,2 ki-
lometru dlouhé naučné
stezky.

● Rezervace je tvořena rozsáhlý-
mi rašeliništi a slatiništi, kde
v takzvaných mofetách vyvěrá
množství minerálních prame-
nů a oxid uhličitý.

● Naučná stezka vede po dně
vyschlého jezera, jež bylo kdy-
si plné minerální vody.

● V Soosu po něm zůstal takzva-
ný křemelinový štít – zbytky
schránek jezerních řas pokry-
té vrstvou vysrážených mine-
rálních solí, které vytváří do-
jem měsíční krajiny.Záběry z rezervace 3x ČTK

Horské gorily na vzestupu
Ve Rwandě patrně v posledním desetiletí přibylo kriticky
ohrožených horských goril. Zvířata známá z filmu Gorily
v mlze hubili pytláci, války a ztráta přirozeného prostře-
dí. Výsledky sčítání goril zveřejní Kigali v březnu. Již teď
se ale zdá, že se populace zvířat rozrostla, řekli odborníci
při slavnostním rozšíření národního parku Volcanos. Ten
je domovem významné části horských goril celého světa.
„Před sedmi lety jsme měli pouze sedm gorilích rodin.
Dnes jich máme 20,“ prohlásil Clare Akamanzi. Rwanda
se na gorily snaží nalákat turisty. Vláda ale loni dvojná-
sobně zdražila povolení k vyhlídkám. PROFIMEDIA.CZ

inzerce

Surfujte zdarma,
volejte levně

www.mobil.cz

Měsíční krajina se
změní pro turisty

Rezervace: e-mail: recepce@hotelrichard.com / tel.: 354 696 111

• Ubytování, bohatá polopenze
• Dětské menu, dětský koutek
• Denně hotelový bazén avířivka, fitness
• 1x klasická masáž zad pro dospělého
• Upravené běžecké stopy 60km sjezdové
lyžování přímo ve městě, sáňkování, brusle

4 dny / 3 noci v termínu mezi 15. 1. až 28. 2. 2018
3.500 Kč dospělá osoba
1.800 Kč dítě do 15 let

ÚNOROVÝ SPECIÁL – prázdniny
v hotelu Richard**** Mariánské Lázně

e



www.metro.cz SPORT pondělí 15. ledna 2018 1 1

Tady je příklad půjčky 95 000 Kč na 84 měsíců. Při splátce 1 300 Kč a úroku 3,99 % p. a je RPS
za naše služby (zde 1 900 Kč) uhradíte pouze při poskytnutí úvěru. Žádné další nebo skryté

SN 4,69 %. Poslední splátka dělá 1 211 Kč. Poplatek 2 %
poplatky. Celkem zaplatíte 111 011 Kč. My jsme Zonky s.r.o.

CHCETE
LEVNĚJŠÍ
PŮJČKU?

Zkuste www.zonky.cz, nebo nám
zavolejte zdarma na 800 459 460.

NA ZONKY PŮJČUJEME
UŽ OD 3,99 %

Útočník Jakub Voráček v sobotním utká-
ní NHL přispěl dvěma asistencemi k vý-
hře Philadelphie 5:3 v New Jersey. Kla-
denský rodák je s 45 přihrávkami nejlep-
ším nahrávačem ligy. Centr David Krejčí
z Bostonu pomohl gólemporazit Montre-
al 4:3 po samostatných nájezdech. Bran-
kář Ondřej Pavelec z New Yorku Rangers
nedochytal derby proti Islanders, po
páté inkasované
brance ho střídal
Henrik Lundqvist.
Rangers prohráli
vysoko 2:7. ČTK

Čeští biatlonisté
přidali do své sbír-
ky další medaili ze
Světového poháru.

Veronika Vítková skončila
třetí v závodě s hromadným
startem v Ruhpoldingu. Ve fi-
niši o 0,6 sekundy porazila Ka-
naďankuRosannuCrawfordo-
vou a po úspěchu ve sprintu
v Oberhofu se podruhé v této
sezoně Světového poháru do-
stala na stupně vítězů. Čes-
kou reprezentantku porazily
jen Finka Kaisa Mäkäräineno-
vá a Němka Laura Dahlmeie-
rová. Na poslední chvíli se do-
stala do hromadného závodu
další česká reprezentantka
Eva Puskarčíková, která
s pěti chybami uzavírala třice-
tičlenné závodní pole.
V mužském „hromaďáku“

byl Michal Šlesingr díky bez-
chybné střelbě osmý. Michal
Krčmář obsadil šestnáctou
příčku, OndřejMoravec skon-
čil až osmadvacátý. ČTK

Stupně vítězů: Dahlmeierová, Mäkäräinenová a Vítková AP

inzerce

Biatlonistka Gabriela Koukalo-
vá do poslední chvíle doufala,
že ještě naskočí do sezony
a připraví se na olympiádu.

● Kvůli přetrvávajícím zdravot-
ním problémům ale oznámila,
že na ZOH do Pchjongčchangu
nepojede, a ukončila sezonu.

V budoucnu by se chtěla vrátit
a dál závodit. „V první řadě se
budu snažit uzdravit a pak
doufám, že není všem dnům
konec. Třeba budu moct
na přetrženou nit navázat
a ukážu se v dalších sezo-
nách,“ uvedla 28letá Koukalo-
vá na sociálních sítích.

Na úvod debakl
Čeští házenkáři zahájili
mistrovství Evropy deba-
klem 15:32 s obhájci stříb-
ra Španěly. Dnes se od
20.30 v druhém duelu sku-
piny utkají s Dánskem,
které zdolalo Maďarsko.

Rumun do Sparty
Fotbalová Sparta se podle
belgických médií dohodla
s Anderlechtem na přícho-

du rumunského záložní-
ka Nicolae Stanciua za pět
milionů eur (128 milionů
korun).

Ledecká bodovala
Ester Ledecká poprvé v se-
zoně Světového poháru
ve sjezdovém lyžování bo-
dovala v superobřím slalo-
mu. V Bad Kleinkirchhei-
mu skončila na 24. místě.
Včera ve sjezdu byla do-
konce sedmnáctá. iDNES.cz

Zprávy krátce Hokej. Voráček stále
přihrává, je nejlepší

Porážka, pak cesta k titulu
Beachvolejbalistky Kristýna Hoidarová Kolocová (ve žlu-
tém) s Michalou Kvapilovou vyhrály v Pelhřimově evrop-
ský halový turnaj Masters. Ve finále proti Lotyškám Tině
Graudinové s Anastasijí Kravčenokovou zvítězily také
díky sedmi esům 21:8 a 23:21. Kolocová s Kvapilovou za-
hájily turnaj porážkou ve skupině. Pak už pět zápasů za
sebou vyhrály, včetně čtvrtfinále nad jedničkami Marké-
tou Nausch Slukovou s Barborou Hermannovou. ČTK

Infarktový závěr.
Vítková má bronz

Koukalová končí sezonu. Vrátí se, až se uzdraví



MiMix 2 SE
míří do Alzy

5,99“ displej s Full HD+ rozlišením
Osmijádrový procesor, RAM 8 GB
Fotoaparáty 12 + 5 Mpx
Čtečka otisků prstů
Android 7.1 Nougat

Xiaomi Mi Mix 2 SE LTE

Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 15. 01. 2018 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Přijďte mezi 15.–21. 1. do showroomu v pražských Holešovicích
a vyzkoušejte si tenhle parádní telefon s bezrámečkovým displejem.

Odborník na smartphony

18 990,-
obj. kód: XI156b

Dárek k nákupu:

Pro prvních 200 zákazníků
powerbanka v hodnotě 599 Kč

Exkluzivně
na Alza.cz


